



Deliberazione n. 358 del 27 marzo 2024

OGGETTO: Autorizzazione liquidazione maggiori importi, ai sensi dell'art. 26, del D.L. 50/2022 e s.m.i., convertito in Legge 91/2022, relativi al SAL 1 e al SAI 2 dell'intervento "Ristrutturazione locali ed accorpamento apparecchi radiologia del Poliambulatorio Sant'Anna di Via Napoleona, 60 – Como" a favore della Società Pierre Service srl di Misinto (MB). Integrazione provvedimento deliberativo n. 364 del 14 aprile 2021 avente ad oggetto: "Aggiudicazione procedura negoziata ai sensi della disciplina dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016 così come modificato dalla disciplina della Legge 120/2020, in ottemperanza alla DGR n. X/7767 del 18/01/2018, avente per oggetto il programma regionale straordinario investimenti sanità - determinazioni conseguenti alla Delibera di Giunta Regionale X/7150/2017".

Presa d'atto della trasformazione societaria da Pierre Service di Pirrello Renato in Pierre Service srl.

CUP: F13D18000080002

CIG: 8591970DEE

L'anno 2024, addì 27 del mese di marzo in Como, nella sede dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana, il Direttore Generale dott. Luca Stucchi prende in esame l'argomento in oggetto e delibera quanto segue con l'assistenza del Direttore Amministrativo dott. Giacomo Boscagli, del Direttore Sanitario dr.ssa Brunella Mazzei e del Direttore Sociosanitario Ing. Maurizio Morlotti

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATA la sotto elencata normativa:

- Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
- Legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione);
- Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);
- Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale) convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120;
- Articolo 26, del Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito in Legge 15 luglio 2022, n. 91, e s.m.i.;
- Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 (*Governance* del Piano Nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure) convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108;
- Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici);
- Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità) come modificata dalla legge regionale 14 dicembre 2021, n. 22 (Modifiche al Titolo I e al Titolo VII della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33) e dalla legge regionale 20 maggio 2022, n. 8 (Prima legge di revisione normativa ordinamentale 2022);

PREMESSO CHE:

- con Determinazione n. 35 del 23 luglio 2019 veniva affidato l'incarico per il servizio di Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori all'Ing. Marra, avente sede in Cantù, via P.Kolbe n. 5, P.Iva 02658320136;
- con Deliberazione n. 277 del 19 marzo 2020 è stato approvato il progetto esecutivo per l'esecuzione dei lavori di ristrutturazione locali ed accorpamento apparecchi di radiologia del Poliambulatorio Sant'Anna di Via Napoleona n. 60, come redatto dall'Ing. Flavio Marzorati per un importo complessivo di progetto pari a € 379.000,00;
- con Deliberazione n. 101 del 29 gennaio 2021 è stata indetta procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dalla Legge 120/2020 per l'esecuzione dei lavori in oggetto;
- con Deliberazione n. 364 del 14 aprile 2021 veniva aggiudicata la procedura negoziata di cui sopra, in favore della Ditta Pierre Service di Pirrello Renato, avente sede legale in Misinto (MB), Via J.F. Kennedy n. 29, P.Iva 00468090964 per un importo di € 200.001,74 oltre oneri della sicurezza per € 4.000,00 ed Iva al 22% e così per un totale di € 248.882,74;
- con atto notarile n. Rep. 5368, 4589 Rac, stipulato in data 16/01/2024, registrato in data 17/01/2024 a Como al n. 660, serie 1T, la Società Pierre Service di Pirrello Renato è stata conferita nella Società Pierre Service srl, con sede a Misinto, in via J.F. Kennedy n. 29, P.I. 13325080961;
- con Determinazione n. 99 del 27 ottobre 2021 veniva affidato l'incarico per il servizio di Direzione Lavori allo Studio S&C Srl di Antonio Somaini, avente sede legale in Como (CO), Pz.le Gerbetto n.6, P.Iva 02174310132;
- con Deliberazione n. 1353 del 13 dicembre 2023 è stata approvata perizia suppletiva di variante in corso d'opera ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 50/2016 per un importo ulteriore di € 17.090,71 Iva compresa;

VISTA la documentazione contabile relativa al SAL n. 1 e al SAL n. 2, redatta dal D.L. p.i.e. Antonio Somaini, dello Studio S&C Srl di Antonio Somaini, agli atti, così composta:

- Sal 01 Listino 2019;
- Sal 01 Listino 2023;
- Libretto delle Misure;
- Registro della contabilità con listino 2019;
- Registro della contabilità con listino 2023;
- Sal 02 Listino 2019;
- Sal 02 Listino 2023

PRESO ATTO che il Direttore dei lavori ha provveduto al calcolo dei maggiori costi derivanti dall'applicazione del Prezzario Regionale delle Opere Pubbliche Regione Lombardia, aggiornato con la DGR XI/7707 del 28/12/2022, con riferimento alle lavorazioni eseguite nell'ambito del S.A.L. 1 e S.A.L. 2;

RILEVATO altresì infine che l'art. 26, del D.L. 50/2022, convertito con modificazioni dalla Legge 15 luglio 2022 n.91, e s.m.i. dispone che venga riconosciuto all'impresa un importo pari al 90% dell'importo complessivo in maggiorazione, pertanto in € 17.643,77 Iva inclusa, così ripartiti:

DESCRIZIONE	IMPORTI
Maggiore importo per adeguamento prezzi su S.A.L. 1	€ 5.769,12
Maggiore importo per adeguamento prezzi su S.A.L. 2	€ 10.299,88
SOMMA	€ 16.069,00
Deduzione ai sensi del DL 50 del 17/05/2022 pari al 10% dell'importo a ristoro	€ 1.606,90
TOTALE DEDUZIONI	€ 1.606,90
IMPORTO DEDOTTO	€ 14.462,10

Iva al 22%	€ 3.181,66
TOTALE CREDITO D'IMPRESA	€ 17.643,77

DATO ATTO che le maggiori somme quantificate in € 17.643,77 trovano copertura all'interno del Q.E. mediante l'utilizzo dei ribassi d'asta;

VISTI il certificato di pagamento n. 02 riferito ai maggiori costi derivanti dal Sal n.01 e il certificato di pagamento n. 05 riferito ai maggiori costi derivanti dal Sal n. 02, sottoscritti dal RUP;

DATO ATTO che il RUP della presente procedura di gara è l'Ing. Ivan Cecco, Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale dell'ASST Lariana, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e della Linea Guida Anac n° 03 del 11/10/2017;

VISTA l'attestazione del Responsabile del Procedimento, Ing. Ivan Cecco, Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale dell'ASST Lariana, resa ai sensi dell'art. 6 della L. 7 agosto 1990, n. 241, in calce al presente atto, con la quale si conferma la legittimità formale e sostanziale del presente provvedimento;

VISTA la D.G.R. XI/6799 del 02 agosto 2022 avente ad oggetto "Approvazione del Piano di Organizzazione Aziendale Strategico dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Lariana, ai sensi e per gli effetti dell'art. 17, c. 4 della Legge Regionale n. 33 del 30.12.2009 e s.m.i., come modificata dalla Legge Regionale n. 22 del 14.12.2021" ha approvato il Piano di Organizzazione Aziendale Strategico dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Lariana come da Deliberazione Aziendale nr 612 del 09 giugno 2022;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 18 del 3 gennaio 2023 sono state definite le funzioni proprie delle articolazioni aziendali, così come dall'organigramma - allegato B della predetta D.G.R. XI/6799/22 – al fine di rendere esplicite tali funzioni;

PRESO ATTO dell'attestazione favorevole da parte della S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità n. 54/INV/2024 del 26/03/2024 agli atti di cui alla proposta di spesa n. 34/2024 concernente la copertura economica del presente provvedimento;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per le motivazioni richiamate in premessa:

1. di prendere atto che con atto notarile n. Rep. 5368, n. Rac. 4589, stipulato in data 16/01/2024, registrato in data 17/01/2024 a Como al n. 660, serie 1T, la Società Pierre Service di Pirrello Renato è stata conferita nella Società Pierre Service srl, con sede a Misinto, in via J.F. Kennedy n. 29, P.I. 13325080961;
2. di autorizzare, sulla base dell'istruttoria condotta dal Direttore Lavori p.i.e. Antonio Somaini, dello Studio S&C Srl di Antonio Somaini e del certificato di pagamento del RUP, la liquidazione maggiori importi, ai sensi dell'art. 26, del D.L. 50/2022 e s.m.i., convertito in Legge 91/2022, relativi al SAL 1 e al SAL 2, a seguito dell'applicazione del Prezzario Regionale delle Opere Pubbliche Regione Lombardia, aggiornato con la DGR XI/7707 del 28/12/2022;
3. di integrare pertanto la deliberazione n. 364 del 14 aprile 2021 avente ad oggetto "Aggiudicazione procedura negoziata ai sensi della disciplina dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016 così come modificato dalla disciplina della Legge 120/2020 per l'esecuzione dei lavori relativi alla ristrutturazione locali ed accorpamento apparecchi radiologia del Poliambulatorio Sant'Anna di Via Napoleona, 60 – Como, in ottemperanza alla DGR n. X/7767 del 18/01/2018, avente per oggetto il programma regionale straordinario investimenti sanità - determinazioni conseguenti alla delibera di giunta regionale X/7150/2017, per un importo di € 14.462,10 oltre IVA vigente al 22%;

4. di dare atto che l'importo complessivo pari a € 17.643,77 IVA compresa, trova copertura finanziaria al conto economico 0302080010 "immobilizzazioni in corso" mediante utilizzo del ribasso di gara dell'aggiudicazione, come da quadro economico allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente atto con utilizzo di parte del contributo complessivo di € 3.308.600,00 di cui alla D.G.R. n. X/7767 del 17 gennaio 2018 avente ad oggetto il "programma regionale straordinario investimenti in sanità – determinazioni conseguenti alla D.G.R. n. X/7150/2017," che in particolare ne destina € 379.000,00 per i lavori sopra richiamati;
5. di dare atto che tale contributo è stato allocato nel bilancio dell'azienda mediante scrittura contabile al conto 10.01.020070 CONTRIBUTI DA REG. C/CAP a seguito di effettiva comunicazione di assegnazione regionale con Decreto n. 1085 del 2018;
6. di dare atto che il servizio proponente, preso atto altresì dei vincoli all'impegno del contributo, provvederà alla rendicontazione periodica, nonché alla formulazione delle rispettive istanze per l'erogazione di cassa;
7. di dare atto che il RUP della presente procedura di gara l'Ing. Ivan Cecco, Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale dell'ASST Lariana ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e della Linea Guida Anac n° 03 del 11/10/2027.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
f.to dott. Giacomo Boscagli

IL DIRETTORE SANITARIO
f.to dr.ssa Brunella Mazzei

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
f.to ing. Maurizio Morlotti

IL DIRETTORE GENERALE
f.to dott. Luca Filippo Maria Stucchi

Documento firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente. Il documento originale è conservato digitalmente presso gli archivi informatici dell'ASST Lariana - Ospedale Sant'Anna di Como dai quali il presente è estratto.

Responsabile del procedimento: Ing. Ivan Cecco
Referente per l'istruttoria: Sig.ra Daniela Falanga

	Q.E. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE DD n. 1353/2023		Q.E. RIDETERMINATO A SEGUITO DI LIQUIDAZIONE MAGGIORI COSTI DIO CUI ALL'ART. 26, DEL D.L. 50/2022 e s.m.i.	
LAVORI				
Importo lavori al netto dellos conto del 27,901%/perizia	215.189,39 €		215.189,39 €	
oneri della sicurezza	4.000,00 €		4.000,00 €	
IMPORTO TOTALE LAVORI SCONTO 27,901%/da perizia		219.189,39 €		219.189,39 €
SOMME A DISPOSIZIONE				
IVA 22%	48.221,67 €		48.221,67 €	
Spese tecniche per il PSC in fase di progettazione ed esecuzione, IVA e oneri compresi. (Importo di aggiudicazione come da determinazione n. 35/2019).	5.582,72 €		5.582,72 €	
Spese tecniche per direzione lavori IVA inclusa (importo presunto stanziato)				
Spese tecniche per direzione dei lavori IVA e contributi inclusi (importo di aggiudicazione come da determinazione n. 99/2021)				
Spese tecniche per direzione dei lavori IVA inclusa (importo rettificato in quanto trattasi di SRL non soggetta a versamento contributi)	30.072,65 €		30.072,65 €	
Incremento spese tecniche per direzione dei lavori comprensive di IVA, a seguito di redazione perizia di variante	16.074,95 €		16.074,95 €	
Spese amministrative incentivi, imprevisti				
Spese amministrative e imprevisti	954,99 €		954,99 €	
incentivi di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016 calcolati sull'importo di progetto delle opere corrispondente a € 283.033,84 (*vedi quadro di raffronto)	5.660,68 €		5.660,68 €	
Ribassi di gara IVA compresa	53.242,95 €		53.242,95 €	
di cui Liquidazione maggiori costi relativi a IVA compresa			17.643,77 €	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		159.810,61 €		159.810,61 €
TOTALE COMPLESSIVO		379.000,00 €		379.000,00 €